
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 035/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/SES-
PA/2021, no valor total de R$ 21.880.800,00  (VINTE E UM MILHÕES, 
OITOCENTOS E OITENTA MIL E OITOCENTOS REAIS).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de locação de aeronave Tipo 
Helicóptero dedicada a saúde, monomotor e/ou multi motor, através de 
empresa de taxi aéreo, especializada em resgate e transporte aero médico 
cumprindo todos os requisitos previstos em regulamentação específi ca da 
Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, do Conselho Federal de Medi-
cina – CFM e Conselho Regional de Medicina – CRM, para efetivação de 
transporte inter-hospitalar de urgência e emergência baseadas, obrigato-
riamente, nas cidades de Belém, Marabá e Santarém para realização de 
resgate e transporte aéreo de pacientes de risco entre diferentes muni-
cípios do Estado do Pará sob demanda exclusiva da Central Estadual de 
Regulação da SESPA. Ressaltando que esse serviço deve estar dotado de 
condições de equipamentos e material técnico, de suporte avançado de 
vida, para transporte de adultos, crianças, neonatos (incluindo prematu-
ros), conforme a Portaria GM/MS Nº2.048 de 05 de novembro de 2002.
EMPRESA VENCEDORA:
HERINGER TAXI AEREO LTDA, CNPJ Nº 06.933.485/0001-52, foi a vence-
dora dos itens 01, 02, 03 pelo critério de menor preço por item, no total 
de R$ 21.880.800,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/SESPA/2021: R$ 
21.880.800,00  (VINTE E UM MILHÕES, OITOCENTOS E OITENTA MIL E 
OITOCENTOS REAIS).
Belém (PA), 02 de junho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 663651

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 101 DE 02 DE JUNHO DE 2021
DETERMINAR a servidora LINDALVA BEZERRA MONTEIRO, matrícula nº 
5455847-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no La-
boratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14 de 
junho de 2021 a 13 de julho de 2021, referente ao triênio de 19/07/2011 
a 18/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 663289
PORTARIA Nº 102 DE 02 DE JUNHO DE 2021
DETERMINAR a servidora LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, matrícula nº 
54189918-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
de julho de 2021 a 30 de julho de 2021, referente ao triênio de 20/04/2014 
a 19/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 663291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 349 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) IRACEMA MOTA SANTA BRIGIDA matrícula 2009790-1 
cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 18.05.07 A 17.05.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.21 A 30.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 02.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 663083
PORTARIA Nº. 350 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARCOS LEVY DE ANDRADE matrícula 54193641-1 

cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao 28.09.08 A 27.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.05.21 A 01.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 02.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 663338
PORTARIA Nº. 351 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ANDREA FERREIRA SILVEIRA matrícula 54189248-2 
cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 20.04.17 A 19.04.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.07.21 A 03.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 02.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 663359

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 13/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA contratação de empresa especializada para Aquisição de Material de 
Consumo para a realização da coleta do TESTE DO SUOR, já existe na Uni-
dade de Referência Materno Infantil (UREMIA) unidade pertencentes ao 1º 
Centro Regional de Saúde/SESPA POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
ELITECH LATINO AMÉRICA LTDA
CNPJ: 03.611.875/0001-73

Total do Fornecedor: R$ 408.279,08

(Quatrocentos e oito mil, duzentos e setenta e nove reais e oito centavos)
TOTAL DO PREGÃO: R$ 408.279,08 (Quatrocentos e oito mil, duzentos e 
setenta e nove reais e oito centavos)
Belém, 02 de junho de 2021
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 663416
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribui-
ções legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 14/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA Contratação de empresa de manutenção e restauração (preventiva 
e corretiva)  de  equipamentos  odontológicos  e periféricos para os CEO’S 
(PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, e PEDREIRA), URE REDUTO, ABRIGO 
JOÃO PAULO II, UREDIPE, CIIC e MANGUEIRÃO (PROGRAMA VIDA ATIVA) 
de Abrangência do 1º CRS/SESPA ,(POR UM PERÍODO DE 12 MESES).
SD DA SILVA FERRAZ -EPP
CNPJ: 19.775.637/0001-88

Total do Fornecedor: R$ 90.000,00

(Noventa mil reais).
Belém, 02 de junho de 2021
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 663426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 389 de diária de 02/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar Ofi cina de Planejamento 
das Ações de Saúde e Educação do Programa Saúde nas Escolas e Progra-
ma Crescer Saudável.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim – PA, Brasil.
Período: 09 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.


